

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



研祥智能科技股份有限公司
EVOC Intelligent Technology Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2308)

截至二零一八年十二月三十一日止年度
 全年業績公告

財務摘要

	截至十二月三十一日止年度		變動
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	%
營業額	1,423,139	1,305,200	9.0%
毛利	216,026	177,332	21.8%
其他收入	329,215	199,599	64.9%
本公司擁有人應佔溢利	156,940	35,481	342.3%
每股(基本及攤薄)盈利	0.127	0.029	337.9%
毛利率百分比	15.2%	13.6%	1.6%
	於十二月三十一日		
	二零一八年 二零一七年		
每股資產淨值	人民幣1.83元	人民幣1.68元	8.9%

業績

董事欣然提呈研祥智能科技股份有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一八年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同二零一七年同期之比較數字如下：

綜合全面收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
營業額	4	1,423,139	1,305,200
銷售成本		<u>(1,207,113)</u>	<u>(1,127,868)</u>
毛利		216,026	177,332
其他收入	4	329,215	199,599
銷售及分銷成本		(42,322)	(43,871)
行政費用		(91,160)	(59,952)
其他經營開支		(134,087)	(114,031)
投資物業公平值收益／(虧損)		11,408	(93,740)
待售物業轉至投資物業之公平值收益		17,167	14,458
財務成本		<u>(98,599)</u>	<u>(40,078)</u>
除所得稅前溢利	5	207,648	39,717
所得稅費用	6	<u>(50,708)</u>	<u>(4,236)</u>
本公司擁有人應佔年內溢利		<u>156,940</u>	<u>35,481</u>
除稅後，其他全面收入			
隨後不會被重新分類至損益之項目			
土地及樓宇重估盈餘		33,947	15,013
隨後可能被重新分類至損益的項目			
換算海外業務產生之匯兌差額		<u>98</u>	<u>(592)</u>
年內其他全面收入(除稅後)		<u>34,045</u>	<u>14,421</u>
本公司擁有人應佔年內全面收入總額		<u>190,985</u>	<u>49,902</u>
每股盈利 — 基本及攤薄(人民幣元)	8	<u>0.127</u>	<u>0.029</u>

綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		760,954	870,921
投資物業		2,044,931	1,708,894
租賃土地預付款項		42,521	43,537
遞延稅項資產		24,387	23,207
非流動資產總額		2,872,793	2,646,559
流動資產			
存貨		37,301	31,874
發展中物業		863,600	1,325,966
待售物業		964,455	353,761
租賃土地預付款項		1,016	1,016
應收賬款	9	131,211	149,570
應收票據	9	34,115	51,714
其他應收款項、按金及預付款項		259,632	348,516
合約成本		3,170	—
關聯公司應收款項		5,028	—
所得稅收回		3,416	1,632
現金及銀行結餘		1,079,953	681,100
流動資產總額		3,382,897	2,945,149
流動負債			
應付賬款	10	740,185	729,996
應付票據	10	1,500	1,277
合約債項		195,034	—
其他應付款項、應計費用及預收款項		305,370	336,293
關聯公司應付款項		397	—
銀行借款		1,268,081	1,300,880
應付所得稅		17,585	26,323
流動負債總額		2,528,152	2,394,769
流動資產淨值		854,745	550,380
總資產減流動負債		3,727,538	3,196,939

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
非流動負債		
銀行借款	1,109,496	795,172
遞延稅項負債	358,698	333,408
	<u>1,468,194</u>	<u>1,128,580</u>
非流動負債總額	1,468,194	1,128,580
資產淨值	2,259,344	2,068,359
資本及儲備		
股本	123,314	123,314
儲備	2,136,030	1,945,045
	<u>2,259,344</u>	<u>2,068,359</u>
總權益	2,259,344	2,068,359

附註：

1. 公司資料

本公司乃一間在中華人民共和國（「中國」）成立之股份有限公司。本集團主要於中國從事研究、開發、製造及分銷特種計算機產品，裝配及買賣電子產品與配件及物業發展。

2. 採納香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

(a) 採納新訂／經修訂香港財務報告準則 — 於二零一八年一月一日起生效

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益
香港財務報告準則第15號 (修訂本)	來自客戶合約之收益(香港財務報告準則第15號 之澄清)
香港會計準則第40號(修訂本)	轉讓投資物業
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價

(b) 已頒佈但尚未生效之新訂／經修訂香港財務報告準則

以下新訂或經修訂香港財務報告準則已頒佈但尚未生效且本集團並未提前採納，可能與本集團的財務報表有關。本集團目前計劃於生效時應用該等變動：

香港財務報告準則第16號 香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第23號	租賃 ¹ 所得稅處理的不確定性 ¹
香港會計準則第1號(修訂本)(經修訂)	財務報表之呈報方式 ²
香港會計準則第8號(修訂本)	會計政策、會計之估計及差錯變動 ²
香港會計準則第19號(修訂本)	僱員福利 ¹
香港財務報告準則第3號(修訂本)(經修訂)	業務合併 ²
香港財務報告準則第9號(修訂本)	具有負補償的提前還款特性 ¹
香港財務報告準則二零一五年至二零一七年 週期之年度改進	香港財務報告準則第3號(修訂本)，業務合併 ¹
香港財務報告準則二零一五年至二零一七年 週期之年度改進	香港會計準則第12號(修訂本)，所得稅 ¹
香港財務報告準則二零一五年至二零一七年 週期之年度改進	香港會計準則第23號(修訂本)，借貸成本 ¹

¹ 於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間生效

3. 分部資料

本集團按主要經營決策人（「主要經營決策人」）審閱並用以作出策略決定之報告釐定其經營分部。

本集團有兩個可報告經營分部。因各業務提供不同產品及服務且所需業務策略有所不同，故該等分部乃分開管理。以下概要載述本集團各可報告分部之業務：

— 研究、開發、製造及分銷特種計算機產品、裝配及買賣電子產品與配件

— 發展物業作銷售及投資用途

分部間交易乃經參考就類似訂單向外部人士收取之價格定價。公司開支、公司資產及公司負債並不會分配至可報告分部，原因是其不會被主要經營決策人於評估分部表現時用以計量分部溢利、分部資產及分部負債。

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	特種計算機產品 及電子產品 與配件 人民幣千元	物業發展 人民幣千元	總計 人民幣千元
外部收入	<u>1,338,759</u>	<u>84,380</u>	<u>1,423,139</u>
可報告分部溢利	<u>142,384</u>	<u>8,870</u>	<u>151,254</u>
利息收入	3,164	—	3,164
其他收入	162,466	—	162,466
研發及開發成本	(104,781)	—	(104,781)
折舊及攤銷	(30,040)	(7,645)	(37,685)
存貨減值虧損回撥	1,092	—	1,092
投資物業公平值收益	—	15,833	15,833
待售物業轉至投資物業之公平值收益	—	17,167	17,167
可報告分部資產	1,653,946	3,065,763	4,719,709
添置非流動資產	54,368	101,151	155,519
可報告分部負債	<u>(622,989)</u>	<u>(727,412)</u>	<u>(1,350,401)</u>

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	特種計算機產品 及電子產品 與配件 人民幣千元	物業發展 人民幣千元	總計 人民幣千元
外部收入	<u>1,264,188</u>	<u>41,012</u>	<u>1,305,200</u>
可報告分部溢利／(虧損)	<u>68,276</u>	<u>(96,911)</u>	<u>(28,635)</u>
利息收入	2,953	—	2,953
其他收入	53,578	—	53,578
研發及開發成本	(85,394)	—	(85,394)
折舊及攤銷	(29,429)	(7,406)	(36,835)
存貨減值虧損	(1,023)	—	(1,023)
投資物業公平值虧損	—	(64,851)	(64,851)
待售物業轉至投資物業之公平值收益	—	14,458	14,458
可報告分部資產	1,344,668	2,963,582	4,308,250
添置非流動資產	18,153	71,388	89,541
可報告分部負債	<u>(546,592)</u>	<u>(747,026)</u>	<u>(1,293,618)</u>

附註：

- (a) 以下為本集團年內自佔本集團收入10%或以上的主要客戶的收入分析，於可報告分部列作「研究及開發、製造及分銷特種計算機產品、裝配及買賣電子產品與配件」：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
客戶A	558,367	238,193
客戶B	<u>266,144</u>	<u>523,079</u>

- (b) 可報告分部收入、業績、資產及負債之對賬

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
收入		
可報告分部收入及綜合收入總額	<u>1,423,139</u>	<u>1,305,200</u>

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
除所得稅前溢利		
可報告分部溢利／(虧損)總額	151,254	(28,635)
其他收入	166,749	143,068
投資物業公平值虧損	(4,425)	(28,889)
未分配公司開支	(7,331)	(5,749)
財務成本	(98,599)	(40,078)
	<u>207,648</u>	<u>39,717</u>
除所得稅前溢利		
	<u>207,648</u>	<u>39,717</u>
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
可報告分部資產總額		
可報告分部資產	4,719,709	4,308,250
遞延稅項資產	24,387	23,207
物業、廠房及設備	254,768	253,259
投資物業	1,239,971	1,002,484
未分配公司資產	16,855	4,508
	<u>6,255,690</u>	<u>5,591,708</u>
綜合資產總額		
	<u>6,255,690</u>	<u>5,591,708</u>
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
可報告分部負債總額		
可報告分部負債	1,350,401	1,293,618
銀行借款	2,269,662	1,870,000
遞延稅項負債	358,698	333,408
應付所得稅	17,585	26,323
	<u>3,996,346</u>	<u>3,523,349</u>
綜合負債總額		
	<u>3,996,346</u>	<u>3,523,349</u>

(c) 地區資料

所有來自外部客戶及非流動資產(遞延稅項資產除外)收入均位於中國(註冊地)。

客戶的地理位置乃根據貨物運輸及提供之服務所在地劃分。非流動資產(遞延稅項資產除外)的地理位置根據資產的實際位置劃分。

下表為按主要地區市場、主要產品及服務以及收入確認時間劃分的收入。下表亦載列本集團可報告分部內的分類收入之對賬。

	特種計算機產品及 電子產品與配件		物業發展		總計	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
主要地區市場						
中國	<u>1,338,759</u>	<u>1,264,188</u>	<u>84,380</u>	<u>41,012</u>	<u>1,423,139</u>	<u>1,305,200</u>
主要產品及服務						
銷售特種計算機 產品	404,157	360,072	—	—	404,157	360,072
銷售手機及配件	595,570	372,615	—	—	595,570	372,615
銷售計算機組件	339,032	531,501	—	—	339,032	531,501
物業銷售	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>84,380</u>	<u>41,012</u>	<u>84,380</u>	<u>41,012</u>
	<u>1,338,759</u>	<u>1,264,188</u>	<u>84,380</u>	<u>41,012</u>	<u>1,423,139</u>	<u>1,305,200</u>
收入確認時間						
在某個時間點	<u>1,338,759</u>	<u>1,264,188</u>	<u>84,380</u>	<u>41,012</u>	<u>1,423,139</u>	<u>1,305,200</u>

4. 營業額及其他收入

營業額指向客戶出售貨品及提供服務之發票值，不包含增值稅（「增值稅」）。年內已確認收入中各重大類別之金額如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
營業額		
銷售特種計算機產品	404,157	360,072
銷售電子產品與配件		
— 計算機組件	339,032	531,501
— 手機與配件	595,570	372,615
銷售物業	84,380	41,012
	<u>1,423,139</u>	<u>1,305,200</u>

下表提供與客戶合約的應收賬款及合約負債的資料。

	二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一八年 一月一日 人民幣千元
應收款項	131,211	149,570
合約負債	<u>195,034</u>	<u>66,449</u>

合約負債主要與客戶預收代價有關。截至二零一八年一月一日的合約負債人民幣47,764,000元已於客戶取得資產控制權的時間點確認為截至二零一八年十二月三十一日止年度的收入。

本集團已將實用權宜之計應用於特種計算機產品、電子產品與配件及物業銷售的銷售合約。因此，上述信息不包括本集團在滿足特種計算機產品、電子產品與配件合約下的剩餘履約義務以及原始預計持續時間為一年或以下的物業銷售時有權獲得的收入信息。

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
其他收入		
投資物業租金總額	158,022	153,789
減：租賃投資物業產生之直接經營開支(包括維修及保養、 向承租人追償)	(2,524)	(24,081)
	<u>155,498</u>	<u>129,708</u>
銀行利息收入	3,164	2,953
增值稅優惠(附註(a))	9,137	10,408
政府補貼(附註(b))	131,451	45,726
維修和保養收入	2,257	2,811
分包收入	39	208
雜項收入	27,669	7,785
	<u>329,215</u>	<u>199,599</u>

附註：

- (a) 獲地方稅務機關發放有關出售獲批軟件和集成電路產品之增值稅退稅。
- (b) 中國政府授出開發高科技產品及為開發特定項目購置特定物業、廠房及設備的財務獎勵。於截至二零一八年十二月三十一日止年度確認為其他收入的政府補助金額中，人民幣20,478,000元(二零一七年：人民幣16,510,000元)關於本集團於緊隨收取付款後達成相關補助條件之補助，而此補助不屬資金性質，人民幣68,914,000元(二零一七年：人民幣17,235,000元)及人民幣31,291,000元(二零一七年：零)分別關於補償於本年度及前一年度就開發高科技產品產生及支銷之研發成本之補助，而人民幣10,768,000元(二零一七年：人民幣11,981,000元)則關於按開發特定項目之相關特定物業、廠房及設備預計可使用年期確認之補助。

5. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除／(計入) 下列項目後達致：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
核數師酬金	2,159	2,076
已確認為開支之存貨成本 (附註(a))	1,151,357	1,089,705
已確認為開支之物業銷售成本	55,756	38,163
物業、廠房及設備之折舊	36,669	36,001
租賃土地預付款項之攤銷	1,016	1,016
匯兌差額淨值	285	151
出售物業、廠房及設備之虧損	98	184
物業、廠房及設備撤銷之虧損 (減值回撥)／存貨減值	3,706 (1,092)	58 1,023
經營租約最低租賃款項	3,821	4,948
研究及開發成本 (附註(b))	104,781	85,394
員工成本 (包括董事酬金)：		
工資、薪金、花紅及津貼	87,357	86,629
退休福利計劃供款	8,930	6,348
	<u>96,287</u>	<u>92,977</u>

附註：

- (a) 已售存貨成本包括但不限於員工成本人民幣23,855,000元(二零一七年：人民幣19,958,000元)、折舊人民幣4,374,000元(二零一七年：人民幣5,288,000元)、用於裝配手機的原材料及部件成本人民幣554,104,000元(二零一七年：人民幣431,150,000元)，以及裝配手機的分包費用人民幣7,621,000元(二零一七年：人民幣3,410,000元)。
- (b) 研究及開發成本納入其他經營開支，其主要包括折舊費用人民幣2,470,000元(二零一七年：人民幣2,278,000元)、消耗品及材料開支人民幣48,303,000元(二零一七年：人民幣41,201,000元)、員工成本人民幣28,957,000元(二零一七年：人民幣28,008,000元)及檢查費用人民幣4,781,000元(二零一七年：人民幣4,206,000元)。

6. 所得稅費用

(a) 綜合全面收益表內之所得稅費用指：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
即期稅項 — 中國		
企業所得稅(「企業所得稅」)		
本年度	22,414	11,252
土地增值稅(「土地增值稅」)		
本年度	15,500	481
	<u>37,914</u>	<u>11,733</u>
遞延稅項		
源自及撥回暫時淨差額	12,794	(7,497)
所得稅費用	<u>50,708</u>	<u>4,236</u>

根據中國企業所得稅法，中國企業所得稅乃按年內估計應課稅溢利按稅率25%計算。本公司於中國成立之若干附屬公司在動用已結轉稅項虧損後，自其首個獲利年度起計兩年內獲豁免繳納所得稅，並有權於其後三年獲寬免50%所得稅。該等附屬公司中其中一家附屬公司獲寬免50%所得稅(二零一七年：獲寬免50%所得稅)。

本公司獲認證為高新技術企業，並享有15%之特許稅率。本公司須於稅務優惠期在二零二零年十二月一日屆滿時再次申請稅務優惠待遇。

報告期內，其他附屬公司須按25%(二零一七年：25%)之稅率繳納所得稅。

中國土地增值稅就土地增值，即出售物業所得款項減可扣稅開支(包括土地使用權成本及所有物業開發成本)，按累進稅率30%至60%徵收。

於香港註冊成立之附屬公司於報告期間須就估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零一七年：16.5%)繳納香港利得稅。由於截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度並無估計應課稅溢利，故並無就該等年度計提香港利得稅撥備。

7. 股息

董事會並不建議派付截至二零一八年十二月三十一日止年度之任何末期股息(二零一七年：零)。

8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按照以下數據計算：

	二零一八年	二零一七年
用於計算每股盈利之本公司擁有人應佔年度溢利(人民幣千元)	156,940	35,481
已發行內資股及H股之加權平均數	1,233,144,000	1,233,144,000
每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	<u>0.127</u>	<u>0.029</u>

於報告期內，概無已發行具潛在影響的內資股及H股，故該兩個年度之每股攤薄盈利金額均與每股基本盈利相同。

9. 應收賬款及應收票據

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
應收賬款淨額(附註)	131,211	149,570
應收票據	<u>34,115</u>	<u>51,714</u>
總計	<u>165,326</u>	<u>201,284</u>

除新客戶一般需預先付款外，本集團主要以信貸形式向客戶出售貨品。信貸期一般為30日至90日不等，主要客戶則最多可達180日。各客戶均有其最高信貸額。

附註：

於報告期末，按發票日期計算之應收賬款總額之賬齡分析如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
0至90日	123,235	149,392
91至180日	7,199	86
181至365日	682	—
一年以上	<u>95</u>	<u>92</u>
應收賬款總額	<u>131,211</u>	<u>149,570</u>

於報告期末，本集團逾期但未減值之應收賬款(扣除減值虧損)之賬齡分析如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
未逾期及未減值	<u>116,452</u>	<u>91,886</u>
逾期90日以內	13,849	57,504
逾期91至180日	131	75
逾期181至365日	671	—
逾期365日以上	<u>108</u>	<u>105</u>
已逾期但未減值之金額	<u>14,759</u>	<u>57,684</u>
	<u>131,211</u>	<u>149,570</u>

10. 應付賬款及應付票據

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
應付賬款	740,185	729,996
應付票據	<u>1,500</u>	<u>1,277</u>
	<u>741,685</u>	<u>731,273</u>

於報告期末，按發票日期計算之應付賬款賬齡分析如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
0至90日	636,568	671,351
91至180日	35,693	1,846
181至365日	13,441	2,814
一年以上	<u>54,483</u>	<u>53,985</u>
	<u>740,185</u>	<u>729,996</u>

管理層討論及分析

業務回顧

回顧期間，本公司繼續於中國從事研究、開發、製造及分銷特種計算機產品，致力於提升和改造中國傳統產業。同時，本公司亦從事裝配及買賣電子產品與配件及中國物業發展。

過去的一年，本公司整體業務依然平穩增長。但由於企業社會保險和公積金繳納制度緣故，致使勞動力成本攀升。再者，西方國家貿易保護主義愈演愈烈，在中美貿易摩擦的持續和結果仍不明朗下，對公司未來業務的風險及不確定性可能加大。

響應中國政府倡導的自主可控政策，本公司同步研製和推出自主可控產品，謀求開發國產化領域市場，利用國產民族自主品牌，自主知識產權優勢，搶佔國產化自主可控藍海市場。本公司面對新的市場變化，主動調整市場策略和組織架構，優化產品佈局，打造真正滿足客戶需求的產品。本公司始終堅持「質量第一」原則，聚集高品質、高可靠性要求的市場細化領域，維持高端品牌聲譽。本公司同時也推進智能化生產，加大智能化設備投入，導入自動化生產和測試設備，減少產線工人，提高生產效率，以應對不斷攀升的人力資源成本。與此同時，本公司仍然推行以直銷、經銷、網銷、電話銷售等結合的多元化銷售模式，以尋找更為契合的、更願意為質量買單的市場和客戶。

科技產業園區和其他物業發展

於二零一八年，全年房地產項目實現房地產銷售總收入約為人民幣84,400,000元。另外預售無錫項目收入約人民幣124,000,000元。無錫深港國際（「無錫」）A1段已落成總建築面積約為260,000平方米，由辦公、商業公寓及商鋪共12棟物業組成，目前正在銷售中；無錫A2段已落成總建築面積約為143,000平方米，由84棟多層辦公物業組成，目前正在銷售中；崑山市淀山湖鎮荷瑪詩國際花園第二期已落成總建築面積約為56,000平方米，由86棟別墅物業組成，預期將於2019年全面落成；南通市研祥智谷項目一期已落成總建築面

積約為72,800平方米，由39棟辦公物業組成，工程大部份已竣工，將於2019年完成內部裝修；崑山市花橋鎮研祥國際金融中心設計為56層的250米超高層建築，預計2022年全面落成。

出租物業收入

截止二零一八年年底，本集團已出租面積合計達270,000平方米，全年項目實現總物業租賃收入約為人民幣158,000,000元；杭州市研祥城市廣場於2017年落成，總建築面積約為66,000平方米，已出租；深圳市光明研祥智谷項目於2014年初落成，總建築面積約為245,000平方米，項目含1棟建築面積約為58,000平方米的研發辦公樓、2棟總建築面積約為92,000平方米的廠房和1棟建築面積約為55,000平方米的公寓樓，另有約為40,000平方米的地下停車場，整個園區已出租面積達到90%；深圳研祥科技大廈於2007年落成，總建築面積約為62,000平方米，除少部分自用外其餘已全部出租；無錫深港國際（「無錫」）A1段有建築面積約為50,000平方米的辦公室和建築面積約為54,000平方米的商舖可用於出租；崑山市淀山湖鎮荷瑪詩國際花園一期及二期的辦公總建築面積約為53,000平方米，目前部分已被租用。

年度業績

二零一八年，本集團錄得營業額約人民幣1,423,100,000元，較去年增長約9.0%。其中特種計算機產品銷售約人民幣404,200,000元，買賣電子產品與配件約人民幣339,000,000元，銷售手機及零件約人民幣595,500,000元及物業銷售約人民幣84,400,000元。本公司擁有人應佔溢利約人民幣156,900,000元。除投資物業及待售物業轉至投資物業之公平值變動約人民幣28,600,000元外，擁有人應佔核心溢利約人民幣128,300,000元。擁有人應佔核心利潤率約為9.0%。

研發與產品

於回顧期間，本公司堅持自主創新，繼續開展特種計算機的研究與應用。本公司持續推進產學研合作，與國內一流的科研院所、應用單位、上下游產業合作夥伴組建產業聯盟，建立戰略合作夥伴關係，深入合作開展智能製造產品的開發應用與產業化，深化軟、硬件技術的應用和發展，推出行業系統解決方案，走專業化發展之路。

過去一年，本公司主要跟隨主CPU（中央處理器）的換代升級，對特種計算機平台產品進行更新升級，同時因應更小型化、更低功耗、更易維護等提升用戶體驗的要求，進行了產品迭代。面向智能製造、信息安全、自主可控等熱點技術，本公司進行跟蹤和預研，積累和儲備了一些無線纜(WireLess)設計技術、基於臉和指紋身份識別技術、國產CPU特種計算機設計技術。

營銷與品牌

本公司繼續採取以直銷、經銷、網銷、電話銷售相結合的多元化銷售模式，將營銷方式與行業密切結合，整合線上線下營銷資源，針對重點行業重點客戶實施精準推廣，對國產化和自主可控、智能製造、機器視覺、軌道大鐵、網絡安全、物聯網等其他行業領域進行重點投入，並與上下游合作夥伴展開深入合作。

線上營銷方面，本公司採用整合營銷傳播方式，以PC端與移動端相結合方式，自媒體和公眾媒體互補的模式，匹配受眾群體使用習慣及交互場景，持續傳遞「EVOC」最新產品信息和行業解決方案。在自媒體方面，本公司運營研祥官方微信服務號、研祥官方微博、開發小程序及微信客服平台，加強與新舊客戶之間的即時互動及在線交流。

本公司以研祥智谷學院為中心，建立了針對分銷商、合作夥伴及內部員工的多維度培訓體系，借助移動互聯網平台專業技術，利用全國主題循環培訓、集中授課培訓，網上課程培訓等授課方式，開展了銷售系統系列專題培訓，技術系統系列專題培訓，行業解決方案及市場應用系統系列等專題培訓，幫助受訓人員快速成長，獲得共贏。

前景與展望

當前，在西方貿易保護主義思潮愈演愈烈的大環境下，中國乃至世界經濟形勢愈發複雜和不確定。在特種計算機行業，本地生產商繼續大幅倚靠從美國進口上游芯片(IC)，然而這些原材料的可獲得性和價格上漲風險加劇。國產芯片仍處於前期投資孕育期，離成熟和大規模應用差距甚遠，國產芯片的特種計算機還有待市場考驗。同時中國正面臨人口紅利逐漸消失，而環境保護法規越來越嚴，企業繳納社會保險和公積金制度更加完善，企業勞動力成本持續上升。大量製造企業轉移東南亞或遷入中國內陸城市，既有供應商也有大量客戶，特種計算機及原材料周轉成本上升趨勢明顯。在此背景下，其他發展中國家借助中國市場的廉價勞動力成本加速追趕，更加劇了特種計算機市場競爭的激烈程度。面對中國特種計算機市場更大的挑戰，我們對發展前景謹慎樂觀。

展望未來，本公司將繼續專注特種計算機領域，致力於打造產品優勢和品牌口碑，著重國產處理器的產品開發應用及智能製造、人工智能、信息安全等前沿領域的技術攻關，提前調研消費者需求，做好產品佈局及市場培育。本公司對傳統產品基於競爭態勢，將做出調整，不排除減少一些不盈利的產品研發和生產。

財務回顧

營業額

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團錄得總收益為約人民幣1,423,100,000元(二零一七年：人民幣1,305,200,000元)，上升約9.0%，其乃按產品分類分析如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元	變動 百分比
營業額			
銷售特種計算機產品	404,157	360,072	+12.2%
銷售電子產品與配件			
— 計算機組件	339,032	531,501	-36.2%
— 銷售手機及配件	595,570	372,615	+59.8%
銷售物業	84,380	41,012	+105.7%
	<u>1,423,139</u>	<u>1,305,200</u>	<u>+9.0%</u>

銷售成本及毛利率

本期間銷售成本增加至約人民幣1,207,100,000元，較去年增加約7.0%。

本期間毛利率增加約1.6個百分點至約15.2%。

毛利率增加主要由於特種計算機邊際利潤增加所致。

其他收入

本期間其他收入由二零一七年之約人民幣199,600,000元增加約64.9%至二零一八年之約人民幣329,200,000元，主要是由政府資助補貼於新科技產品發展項目增加所致。

銷售及分銷成本

銷售及分銷成本由二零一七年之約人民幣43,900,000元減少約3.5%至二零一八年之約人民幣42,300,000元，乃由於推廣及廣告成本的減少所致。

行政費用

行政費用由二零一七年之約人民幣60,000,000元增加52.1%至二零一八年之約人民幣91,200,000元，乃由於員工福利成本增加及裝修費用攤銷所致。

研發成本

研發成本由二零一七年之約人民幣85,400,000元增加22.7%至二零一八年之約人民幣104,800,000元，主要為消耗材料部件增加所致。

公平值變動

期內，本集團錄得投資物業公平值收益約人民幣11,400,000元及待售物業轉至投資物業之公平值收益約人民幣17,200,000元。

財務成本

財務成本扣除資本化利息由二零一七年之約人民幣40,100,000元增加146.0%至二零一八年之約人民幣98,600,000元。

所得稅費用

所得稅費用由二零一七年之約人民幣4,200,000元增加約11倍至二零一八年之約人民幣51,000,000元，增加主要由於是物業銷售增加及買賣業績改善所致。

本公司擁有人應佔溢利

本公司擁有人應佔本集團溢利由二零一七年之約人民幣35,500,000元增加至二零一八年之約人民幣156,900,000元，增加約342.3%。純利率由2.7%增加至11.0%。

流動資金、財務資源及資本架構

本集團以內部資源及中國往來銀行授出之銀行融資撥付其營運開支。於二零一八年十二月三十一日，本集團之資本負債比率(按本集團總負債除總資產計算)由二零一七年十二月三十一日之約63.0%輕微增加至約63.9%。於年結日，本集團之銀行借款總額約為人民

幣2,377,600,000元(二零一七年：約人民幣2,096,100,000元)。本集團於二零一八年十二月三十一日之現金及銀行結餘增加至約人民幣1,080,000,000元(二零一七年：約人民幣681,100,000元)。於二零一八年十二月三十一日，流動比率(按本集團之流動資產除流動負債計算)增加至約1.34(二零一七年：約1.23)。

外匯風險

由於本集團大部分交易乃以人民幣結算，故於回顧年度內，本集團之營運或流動資金並無因貨幣匯率波動而面臨任何重大困難或影響。

或然負債

本集團於二零一八年十二月三十一日並無或然負債。

資本承擔

於二零一八年十二月三十一日，本集團就興建中昆山及杭州樓宇及物業之已訂約但未作撥備之資本承擔約為人民幣420,000,000元(二零一七年：人民幣207,600,000元)。

資產抵押

於二零一八年十二月三十一日，本集團抵押若干物業、廠房及設備、投資物業、租賃預付款項及在建工程賬面值合共約人民幣3,441,600,000元(二零一七年：約人民幣2,949,000,000元)，以作為本集團所獲銀行借款及一般銀行融資之抵押品。除上述者外，本集團其他資產均無抵押。

僱員資料

於二零一八年十二月三十一日，本集團共聘用821(二零一七年：838)名僱員。年內之僱員福利為約人民幣96,300,000元。

本集團瞭解進取和能幹僱員的重要性，並訂有一套嚴謹之招聘政策及表現評核計劃。薪酬政策主要與行業慣例一致，並按表現及經驗制訂，且會定期予以檢討。本集團按其僱員之表現、經驗及當前行業慣例支薪。本集團亦為香港僱員提供強制性公積金福利，以及為中國僱員提供法定退休計劃。

董事、監事及控股股東之合約權益

本公司之董事、監事或控股股東概無直接或間接於本公司、其任何附屬公司或其控股公司所訂立於本年度年結日或本年度內任何時間仍屬有效並對本集團業務關係重大之任何合約中擁有重大權益。

競爭性權益

董事、初期管理層股東或彼等各自之聯繫人士(定義見上市規則)概無於與本集團競爭或可能與本集團競爭之任何業務中擁有任何權益，而彼等與本集團亦無任何其他利益衝突。

購買、出售或贖回證券

於年內，本公司並無購買、出售或贖回本公司之任何股份。

企業管治常規

本公司於整個回顧期內一直遵守上市規則附錄十四企業管治常規守則(「守則」)所載之守則條文，並無任何偏離。董事並不知悉任何資料可合理地顯示本公司於回顧期間內任何時間內未能遵守守則。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為本集團董事進行證券交易的行為守則。本公司全體董事均已確認，彼等於二零一八年一月一日至二零一八年十二月三十一日止整個期間已遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，由三名獨立非執行董事組成，包括余達志先生、董立新先生及張大鳴先生。余達志先生為審核委員會主席。董事會所採納之審核委員會書面職責範圍符合守則所載之守則條文。審核委員會負責審閱及監督本集團之財務匯報程序及內部監控制度，並向董事會提供意見及推薦建議。委員會每半年舉行一次會議，審閱內容涵蓋內部風險管理及財務報告事宜。審核委員會已根據適用準則檢討及監察外聘核數師的

獨立性及核數程序的成效。審核委員會已與管理層討論並審閱本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之全年業績。

薪酬與考核委員會

本公司之薪酬與考核委員會由一名執行董事耿穩強先生及兩名獨立非執行董事董立新先生及張大鳴先生組成。董立新先生為薪酬與考核委員會主席。薪酬與考核委員會享有根據與守則條文所載一致的權利並且承擔義務。薪酬與考核委員會主要為本集團所有董事及所有高級管理人員的薪金制定相關政策及架構，並且向董事會提出建議與推薦。

提名委員會

本公司之提名委員會成員包括一名執行董事陳志列先生及兩名獨立非執行董事董立新先生及聞冰先生。陳志列先生為提名委員會主席。提名委員會主要負責考慮並向董事會推薦合適之合資格人士成為董事會成員，亦負責定期及按需要檢討董事會之架構、規模及組成。

香港立信德豪會計師事務所有限公司的工作範圍

本初步公告所載有關本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度綜合財務狀況表、綜合全面收益表及有關附註的數據乃經本集團核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司同意，等同本集團的年度經審核綜合財務報表所載金額。根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則，香港立信德豪會計師事務所有限公司就此進行的工作不構成核證聘用，因此香港立信德豪會計師事務所有限公司不對本初步公告發出任何核證。

於聯交所網站及本公司網站刊發全年業績

本全年業績公告將於香港交易及結算所有限公司網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.evoc.com刊載。本公司截至二零一八年十二月三十一日止年度之年報亦將於適當時候在上述網站刊載。

董事

於本公告日期，本集團之執行董事為陳志列先生、曹成生先生及耿穩強先生；本集團之獨立非執行董事為聞冰先生、董立新先生、張大鳴先生及余達志先生。

致謝

董事會謹此向股東、客戶、供應商、銀行及專業顧問致謝，感謝彼等對本集團之支持，亦藉此對所有員工於整個年度之一貫貢獻及努力表示衷心感謝。

承董事會命
研祥智能科技股份有限公司*
董事長
陳志列

中國深圳，二零一九年三月二十九日

* 僅供識別